
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2016  1/3 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 2 del 1 febbraio 2016 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DIMISSIONI SIG.RA SEEMA ALPHONSE MANUAL 

PANDARAKALATHIL, INFERMIERA PROFESSIONALE PER IL CENTRO 

POLIFUNZIONALE PER LA TERZA ETA’ “S. EUFEMIA” 

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Sanata Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO: 

- che l’Ente gestisce il Centro Polifunzionale per la Terza Età nella struttura di S. Eufemia; 

- che tale Centro ospita la Casa di risposo “S. Eufemia” per signore autosufficienti, il 

Centro diurno Alzheimer del Municipio II e la Casa albergo “Residenza Regina 

Margherita”; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2016  2/3 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 78 del 17 dicembre 2015 è 

stato approvato il nuovo schema di Convenzione con la Regione India della 

Congregazione delle Suore Adoratrici del Sangue di Cristo, al fine di costituire mutui 

rapporti in funzione dell’evoluzione dell’IPAB, con particolare riguardo allo sviluppo 

e all’attivazione di nuovi servizi in favore della collettività, a partire da quelli 

realizzati nella struttura del Centro Polifunzionale per la Terza Età nel complesso di 

Sant’Eufemia, assicurando, da parte delle Suore, oltre il servizio di assistenza 

spirituale e religiosa, anche un eventuale servizio di cura e/o di servizio socio-

assistenziale in favore delle persone accolte nella struttura; 

- che la Convenzione, della durata di tre anni, è stata sottoscritta dalle Parti in data 19 

dicembre 2015; 

CONSTATATO: 

- che con nota prot. n. 3582 del 22 dicembre 2015 la Suora Superiore della Regione 

India della Congregazione delle Suore Adoratrici del Sangue di Cristo, in applicazione 

a quanto previsto dall’art. 11 della citata Convenzione, ha indicato Suor Seema 

Alphonse Manuel Pandarakalathil, in possesso del titolo di studio di infermiera 

professionale, nonché di adeguata e pregressa esperienza socio-assistenziale, quale 

religiosa disponibile ad operare professionalmente nell’ambito dei servizi socio-

assistenziali che gli IRAS assicurano nel citato Centro polifunzionale per la Terza Età 

“S. Eufemia”; 

- che con Decreto del Presidente n. 4 del 22 dicembre 2015 si è proceduto 

all’assunzione di Suor Seema Alphonse Manuel Pandarakalathil, in qualità di 

infermiera professionale presso il Centro polifunzionale per la Terza Età di Via G.A. 

Guattani, 17, applicando alla suddetta religiosa il CCNL per il Personale Dipendente 

da Residenze Sanitarie Assistenziali e Centri di Riabilitazione, per la durata della 

Convenzione del 19 dicembre 2015, a decorrere dal 4 gennaio 2016; 

- che in data 8 gennaio 2016 è stato sottoscritto il relativo contratto di lavoro; 

DATO ATTO:  

- che, ai sensi dell’art. 8 della citata Convenzione con la Congregazione delle Suore 

Adoratrici del Sangue di Cristo, la Superiora Provinciale dell’Ordine ha la facoltà di 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2016  3/3 

trasferire le Suore secondo le leggi canoniche ed i bisogni della Congregazione e delle 

religiose medesime, senza l’obbligo di motivazione; 

- che in data 28 gennaio 2016, con nota acquisita agli atti con prot. n. 270, la sig.ra 

Seema Alphonse Manuel Pandarakalathil ha presentato le proprie dimissioni dal ruolo 

di infermiera professionale nel Centro polifunzionale per la Terza Età “S. Eufemia”, 

con decorrenza dal 29 gennaio 2016; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore S.E.A.; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente 

sulla regolarità amministrativa dell’atto; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

ORDINA 

1. di prendere atto che in data 28 gennaio 2016, con nota acquisita agli atti con prot. n. 

270, la sig.ra Seema Alphonse Manuel Pandarakalathil ha presentato le proprie 

dimissioni dal ruolo di infermiera professionale nel Centro polifunzionale per la Terza 

Età “S. Eufemia”, con decorrenza dal 29 gennaio 2016; 

2. di stabilire che il periodo di preavviso, a norma dell’art. 65 del CCNL di competenza, 

ha la durata di giorni 15 dalla data del 29 gennaio 2016; 

3. di demandare agli Uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti. 

 

 

  Il Responsabile AA.GG.                           Il Presidente  

            f.to Valentina Bonaldi           f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 1 

febbraio 2016 

         Il Funzionario 

   f.to Valentina Bonaldi 


